Iesu habitat in nobis, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra, propter Spiritum qui habitat in nobis¹²⁸. Nunc ergo implendus est gradus sub gratia, ut faciamus quod volumus spiritu, etiamsi carne non possumus; id est non obediamus desiderii peccati ad praebenda illi membra nostra arma iniquitatis¹²⁹, etiamsi non valemus efficere ut eadem desideria non existant: ut quamvis nondum simus in pace illa aeterna ex omni hominis parte perfecta, iam tamen desinamus esse sub Lege, ubi praevaricationis rea mens tenetur, dum eam concupiscentia carnis in consensionem peccati captivam ducit; simus autem sub gratia, ubi nulla est condemnatio iis qui sunt in Christo Iesu¹³⁰; quia non certantem, sed victum poena consequitur.

47. [5,18.] Ordinatisime itaque subiungit, Quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub Lege: ut intelligamus eos esse sub Lege, quorum spiritus ita concupiscit adversus carnem, ut non ea quae volunt faciant; id est, non se teneant invictos in charitate iustitiae, sed a concupiscente adversum se carne vincantur; non solum ea repugnante legi mentis eorum, sed etiam captivante illos sub lege peccati, quae est in membris mortalibus¹³¹. Qui enim non ducuntur spiritu, sequitur ut carne ducantur.

¹²⁸ Ibid. 8,11.

¹²⁹ Ibid. 6,13.

¹³⁰ Ibid. 8,1.

¹³¹ Ibid. 7,23.

condenable padecer el incentivo de la carne, sino el ser arrastrados por la carne. Por eso, si sois movidos por el espíritu, ya no estáis bajo la ley, porque no dice anteriormente: andad en espíritu y no tengáis deseos carnales, sino no los consuméis. Ya que el no sentirlos en absoluto no es lucha, sino premio del combate, una vez que hubiéramos obtenido la victoria permaneciendo bajo la gracia. Solamente la transformación del cuerpo en estado de inmortalidad carecerá de las concupiscencias de la carne.

48. [5,19-21.] A continuación comienza a enumerar las obras de la carne para que entiendan que, si consienten en los deseos carnales ejecutando estas cosas, entonces son llevados por la carne, no por el espíritu. Dice: evidentes son las obras de la carne; éstas son: fornicaciones, impurezas, idolatrías, hechicerías, enemistades, contiendas, rencores, emulaciones, disensiones, herejías, envidias, embriagueces, glotonerías y otras cosas semejantes a éstas, de las que os digo, como ya os lo dije, que quienes las ejecutan no poseerán el reino de Dios. Ejecutan estas cosas los que, consintiendo en deseos carnales, determinan ponerla por obra, aunque les falte poder para llevarlas a cabo. Los que son excitados por tales movimientos y, llevados de un amor más grande, permanecen inmóviles, no sólo no prestando los miembros de su cuerpo para obrar el mal, pero ni consintiendo, no ejecutan estas cosas, y, por lo tanto, poseerán el reino de Dios. Porque ya no reina el pecado en su cuerpo mortal para obedecer a sus deseos, aun-

Non autem pati adversitatem carnis, sed duci a carne, damnatio est. Et ideo, Quod si spiritu, inquit, ducimini, non adhuc estis sub Lege. Nam et superius non ait, Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis non habueritis; sed ne perfeceritis¹³². Quippe non eas omnino habere, non iam certamen, sed certaminis praemium est, si obtinuerimus victoriam perseverando sub gratia. Commutatio enim corporis in immortalem statum sola carnis concupiscentias non habebit.

48. [5,19-21.] Deinde incipit opera carnis enumerare, ut intelligant se, si ad operandum ista desiderii carnalibus consenserint, tunc duci carne, non spiritu. «Manifesta autem sunt, inquit, opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, animositates, aemulationes, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, comessiones, et his similia; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.» Agunt autem haec qui cupiditibus carnalibus consentientes facienda esse discernunt, etiam si ad implendum facultas non datur. Caeterum qui tanguntur huiusmodi motibus, et immobiles in maiore charitate consistunt, non solum non eis exhibentes membra corporis ad male operandum, sed neque nutu consensionis ad exhibendum consentientes; non haec agunt, et ideo regnum Dei possidebunt. Non enim iam regnat peccatum in eorum mortali corpore, ad obediendum desiderii eius; quamvis habitet in eorum mortali corpore peccatum, nondum extincto impetu consuetudinis natu-

¹³² Gal. 5,16.

que habite el pecado en su cuerpo mortal no habiendo sido aún extinguido el ímpetu de la costumbre natural con la que nacimos mortales, y el de nuestra propia vida, puesto que también nosotros al pecar acrecentamos lo que arrastramos desde el origen del pecado humano y la condenación del hombre. Una cosa es no pecar, y otra no tener pecado. Aquel en quien no reina el pecado no peca, es decir, no obedece a sus deseos; aquel en quien no existen en absoluto estos deseos, no sólo no peca, sino que no tiene pecado. Lo cual si puede darse en esta vida en muchos aspectos, sin embargo, no se ha de esperar por completo sino en la resurrección y conmutación de la carne. Posiblemente inquietará lo que dice: *Os digo ahora, como ya os dije, que quienes ejecutan tales cosas no poseerán el reino de Dios.* Puede uno preguntarse dónde hubiera dicho anteriormente esto; pues en esta Epístola no se encuentra. Luego, o se lo había dicho estando presente, o había sabido que llegó a sus manos la Epístola dirigida a los corintios, porque allí dice así: *No os engaños; ni los fornicarios, ni los idólatras, ni los adúlteros, ni los afeeminados, ni los sodomitas, ni los ladrones, ni los avaros, ni los borrachos, ni los maldicientes, ni los rateros poseerán el reino de Dios.*

49. [5,22-23.] Habiendo enumerado ya las obras de la carne para las que está cerrado el reino de Dios, a continuación declara las obras del espíritu, a las que llama frutos del espíritu. *El fruto del espíritu, dice, es caridad, gozo, paz, longanimidad, benignidad, bondad, fe, mansedumbre, continencia;*

ralis, qua mortaliter nati sumus, et propriae vitae nostrae, cum et nos ipsi peccando auximus quod ab origine peccati humani damnationisque trahebamus. Aliud est enim non peccare; aliud, non habere peccatum. Nam in quo peccatum non regnat, non peccat, id est, qui non obedit desideriis eius: in quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum. Quod etiam si ex multis partibus in ista vita possit effici, ex omni tamen parte non nisi in resurrectione carnis atque commutatione sperandum est. Potest autem movere quod ait, *Quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*, si quaeratur ubi ista praedixerit; nam in hac Epístola non invenitur. Ergo aut praesens cum esset, hoc praedixerat; aut cognoverat pervenisse ad illos Epistolam quae missa est ad Corinthios. Ibi enim sic ait: «Nolite errare: neque fornicatores, neque idolis servientes neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt»¹³³.

49. [5,22.23.] Hic ergo cum enumerasset opera carnis, quibus clausum est regnum Dei, subiecit etiam opera spiritus, quos spiritus fructus vocat. *Fructus autem spiritus est, inquit, caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia:* et addidit, *Adversus huiusmodi non est lex;* ut intelligamus illos sub Lege positos,

¹³³ 1 Cor. 6,9.10.

y añade: *Contra tales cosas no hay ley*, para que entendamos que están colocados bajo la ley aquellos en quienes no reinan estos frutos. Porque aquellos en quienes imperan usan debidamente de la ley, puesto que la ley no les fué impuesta para reprimir, pues la justicia es su mayor y más poderoso amor. Así, el mismo Pablo dice a Timoteo: *Sabemos que la ley es buena, si alguno usa bien de ella; sabiendo que la ley no está puesta para el justo. Para los injustos e insubordinados, para los impíos y pecadores, para los malvados y los abominables, para los parricidas y matricidas, para los homicidas, fornicarios, sodomitas, plagiaros, mentirosos, perjuros, y si hay alguna otra cosa que se oponga a la sana doctrina*, se entiende para éstos se ha dado la ley. Reinan estos frutos espirituales en el hombre en quien no reinan los pecados. Y reinan estos bienes si de tal modo deleitan, que sostienen el ánimo en las tentaciones para que no caiga en el consentimiento del pecado. Porque es necesario que obremos conforme a lo que más nos deleita. Por ejemplo, al presentarse a nuestros ojos la forma de una mujer hermosa, mueve a deleite de fornicación. Pero si deleita más aquella íntima hermosura y pura forma de la castidad, debido a la gracia que se halla en la fe de Cristo, obramos y vivimos según ella. De suerte que, no reinando el pecado en nosotros para obedecer a sus deseos, sino imperando la justicia por la caridad, con gran deleite hacemos todo lo que conocemos que en ella agrada a Dios. Lo que dije sobre la castidad y la fornicación quise se entendiese de las demás virtudes o pecados.

in quibus ista non regnant. Nam in quibus haec regnant, ipsi Lege legitime utuntur, quia non est illis Lex ad coercendum posita: maior enim et praepollentior delectatio eorum iustitia est. Sic enim ad Timotheum dicit: «Scimus enim: quia bona est Lex, si quis ea legitime utatur: sciens hoc quia Lex iusto posita non est; iniustus autem, et non subditis, impiis et peccatoribus, et scelestis, et contaminatis, patricidis, et matricidis, homicidis, fornicatoribus, masculorum concubitoribus, plagariis, mendacibus, periuris, et si quid aliud sanae doctrinae adversatur»¹³⁴: subauditur, his Lex posita est. Regnant ergo spirituales isti fructus in homine, in quo peccata non regnant. Regnant autem ista bona, si tantum delectant, ut ipsa teneant animum in tentationibus ne in peccati consentionem ruat. Quod enim amplius non delectat, secundum id operemur necesse est: ut verbi gratia, occurrit forma speciosae feminae, et movet ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat pulchritudo illa intima et sincera species castitatis, per gratiam quae est in fide Christi, secundum hanc vivimus, et secundum hanc operamur; ut non regnante in nobis peccato ad obediendum desideriis eius, sed regnante iustitia per charitatem cum magna delectatione faciamus quicquid in ea Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate et de fornicatione dixi, hoc de caeteris intelligi volui.

¹³⁴ 1 Tim. 1,8-10.

50. Tampoco nos inquiete que en esta Epístola no haya enumerado en absoluto, con el mismo orden y con idéntico número, las obras de la carne que en aquella otra a los corintios, o el haber opuesto pocas obras buenas espirituales a muchos vicios carnales, o el no haber entablado oposición con los contrarios, como, por ejemplo, la castidad con las fornicaciones, la mundicia con las inmundicias y así las demás cosas con sus opuestas. Pues no emprendió el trabajo de enseñar cuántas sean, sino en qué manera unas han de reprocharse y otras han de amarse, cuando con los nombres de carne y de espíritu nos anunciaba que nos convenía dirigirnos del pecado y de la pena del pecado a la gracia del Señor y a la justicia, no aconteciera que, abandonando la gracia temporal, por la que murió Cristo por nosotros, no arribásemos al descanso eterno, en el cual vive por nosotros el Señor; y asimismo sucediera que, no entendiendo la pena temporal, en la que se dignó el Señor domarnos con la mortalidad de la carne, caigamos en la pena eterna, que se halla preparada para quien persevera en la soberbia, en contra del Señor. Cuando después de haber enumerado muchas obras de la carne añadió: *y otras semejantes a las dichas*, suficientemente demostró que no intentó determinar el número exacto de éstas, sino escribir el discurso libremente. También hizo lo mismo al enumerar los frutos del espíritu, pues no dice *contra éstos no hay ley*, sino *en contra de los frutos de esta clase*, esto es, ya de éstos o ya también de otros de este género.

51. Sin embargo, considerando con toda diligencia estas cosas, no aparece aquí en modo alguno una desordenada y confusa oposición entre las obras espirituales y carnales. El motivo de aparecer esto velado dimana de que se oponen pocas

50. Neque moveat, vel quod non omnino ad eundem numerum et ordinem opera carnis in hac Epístola enumeravit, atque in illa ad Corinthios: vel quod spiritualia bona pauciora, pluribus carnalibus vitiis opposuit; neque ita e contrario ut fornicationibus castitas, immunditiis munditia, atque ita caeteris caetera occurrerent. Non enim hoc suscepit ut doceret quot sint, sed in quo genere illa vitanda, illa vero expetenda sint; cum carnis et spiritus nominibus a poena peccati atque peccato ad gratiam Domini atque iustitiam nos converti oportere praediceret: ne deserendo gratiam temporalem, qua pro nobis Dominus mortuus est, non perveniamus ad aeternam quietem, in qua pro nobis Dominus vivit; neque intelligendo poenam temporalem in qua nos Dominus mortalitate carnis edomare dignatus est, in poenam sempiternam incidamus, quae perseveranti adversum Dominum superbiae praeparata est. Cum enim commemoratis multis operibus carnis, addidit, *et his similia*; satis ostendit non se ista examinatore numero collocasse, sed liberiore sermone possuisse. Hoc etiam de spiritualibus fructibus fecit. Non enim ait, *Adversus haec non est Lex*: sed, *Adversus huiusmodi*; hoc est, sive ista, sive etiam caetera huiusmodi.

51. Sed tamen diligenter considerantibus non hic omni modo carnalium spiritualiumque operum oppositio inordinata atque confusa est.

o algunas a otras muchas. Habiendo puesto a la cabeza de los vicios de la carne las fornicaciones, y a la cabeza de las virtudes del espíritu la caridad, ¿a qué investigador de las divinas letras no le hará diligente escrutador a fin de averiguar las demás oposiciones? Si la fornicación es el amor libre y disoluto, fuera del legítimo matrimonio, que persigue el desenfreno de saciar la sensualidad, ¿qué cosa se une con más legitimidad para conseguir la fecundidad espiritual que el alma a Dios, a quien cuanto más se hubiere unido tanto más incorruptible se hace? Por la caridad se une. Luego, sin duda, a la fornicación se opone la caridad, en la cual únicamente se halla la guarda de la castidad. Impurezas son todas las perturbaciones concebidas de aquella fornicación, a las cuales se opone el gozo del sosiego. La idolatría es la principal fornicación del alma, por la cual se llevó a cabo una guerra furiosísima contra el Evangelio con los reconciliados con Dios, cuyas reliquias, a pesar de haber sido trituradas largo tiempo ha, aún, no obstante, conservan su calor. A ésta, ciertamente, se opone la paz, con la cual nos reconciliamos con Dios. Además, por la misma paz observada con los hombres se curan en nosotros los vicios de los encantamientos o maleficios, de las enemistades, de las controversias, de las emulaciones, de las disensiones y discordias; asimismo, para ser ejercitadas con justa moderación en otros entre quienes vivimos, sirve la fortaleza de ánimo para sostener, y la benignidad para curar, y la bondad para perdonar. La fe se opone a las herejías; la mansedumbre, a la envidia; la templanza, a las embriagueces y glotonerías.